



بسم الله الرحمن الرحيم  
الحمد لله رب العالمين و الصلوه و السلام علي سيدنا محمد و آله الطاهرين  
قال الله الحكيم: آن هده امتكم امه واحده و انا ربكم فاعبدون  
موسم حج بار ديگر نمايشگاه عظيم خود را در پايگاه وحی و نبوت بر سرپا کرده و صحنه‌ي شگفت‌آور و شورانگيزي  
پديد آورده است. روده‌هاي خروشان ملت‌هاي مسلمان از همه سوي جهان در اين اقيانوس فرومي‌ريزند و همزيستي  
امت واحده را در زير لوای توحيد مجسم مي‌کنند. احساسات در هم تنيده‌ي اين مجموعه‌ي بشري، نمايشگر آرزوها  
و نيازها و دردها و توانائي‌هاي امت عظيم اسلاميست.  
سرزمين‌هاي حج، اکنون ميزبان مردمي از ايران و عراق، از فلسطين و لبنان، از شبه قاره و شمال آفريقا، از ترقيه و  
بوسني و از سراسر آسيا و اروپاست.  
اين دل‌هاي پراشتياق، مي‌توانند ترجمان سخن دل امت اسلامي باشند. حج براي همين نزديكي و صدا به صدا  
رساندن مسلمانان سراسر جهان است. رشته‌اي که اين همه دل را به هم پيوند مي‌دهد همان پيامي است که  
نخستين بار از اين سرزمين، صلا زده شد و طول و عرض جهان و تاريخ را در نورديد: پيام توحيد و وحدت؛ توحيد  
خدا و وحدت امت.  
توحيد، نفي خداوند گاري طواغيت و مستکبران و زر و زورسالاران است، و وحدت، مظهر عزت و اقتدار مسلمانان.  
حج، فراتر از هر نوشته و گفتاري، اين پيام ماندگار را هر ساله در قالب اجتماع عظيم خود، بازپردازي مي‌کند و به  
سراسر جهان اسلام مي‌فرستد. هر مسلماني در هر بخشي از عالم اسلام، در موسم حج، يك بار ديگر بايد اين  
حقيقت را بشناسند که شکوفايي و سربلندي و کاميابي همه‌جانبه‌ي کشورهاي اسلامي تنها در سايه‌ي اين دو به  
دست خواهد آمد: توحيد با همه‌ي ابعاد فردي و اجتماعي و سياسي آن، و وحدت با مفهوم درست و قابل تحقق آن  
در دنياي امروز.  
در اجتماع عظيم حج امسال، دهها سخن تلخ و شيرين را از دهها کشور اسلامي مي‌توان دريافت کرد. هر يك از اين  
پيامها، بار وظيفه‌اي را بر دوش ديگر برادران مي‌گذارد و مجموع آن دورنمايي از واقعيت امت بزرگ اسلامي را در  
برابر چشم همه قرار مي‌دهد. سخن ملت عراق که تناول و ستم مداخله‌گران و ديکتاتوري و بي‌تدبيري زمامداران،  
رونق زندگي را از آنان گرفته و فلاکت و زبوني را بر آنان تحميل کرده است. سخن ملت افغانستان که تعصبها و  
کوته‌نگريها، اجر مجاهدات گذشته‌ي آنان را بر باد داده و ملتي را دستخوش جهالت مشتري غافل و عنود ساخته  
است. سخن ملت بوسني که سياست اسلام زدائي از سوي آمريکاييان و همدستانشان، هويت اسلامي آنان را به  
خطر افکنده و حاکميت ملي آنان را به تدریج در معرض نابودي نهاده است. سخن ملت فلسطين که پرچم پرافتخار  
انتفاضه را با پنجه‌هاي استوار خود پياداشته و با خون جوانان خود، شمشير ظلم و قساوت صهيونيستها را کند کرده  
است. سخن ملت لبنان که با پايداري پرشکوه خود، افسانه شکست ناپذيري غاصبان کشور فلسطين را به سخره  
گرفته و شکست‌هاي فضاحت‌بار را به آنان چشانيده است. سخن ملت‌هاي آسياي ميانه و شرق آسيا و آفريقا و  
اقليت‌هاي اسلامي در اروپا و آمريکا که هر يك از رنجها و شاديها و دشواريها و موفقيت‌هاي خود خبر مي‌دهند و  
بالاخره سخن ملت سرافراز ايران اسلامي که در آن پايداري، و ايمان بارور، و تجربه‌هاي روز به روز خود در برابر  
توطئه‌ها و دشمنيتها، و عزم راسخ خود در راه تحقق جامعه‌ي آرمانی اسلام را به گوش مشتاقان و تحسین‌کننده گان  
خود مي‌رسانند.  
امت اسلامي امروز در حال تجربه‌ي اين موفقيتها و ناکاميتها است. هم دولت‌هاي مسلمان وهم ملت‌ها در برابر اين  
واقعيتها، تکاليف بزرگي بر دوش دارند و جهان اسلام در حال گذار از مرحله‌ي حساسي از تاريخ خویش است.  
آشنايي با اين تکاليف و احساس تعهد در برابر آن مي‌تواند ورق شوربختي و ضعف را از کتاب تاريخ اسلام بگرداند و



بار دیگر صفحه‌ی عزت و عظمت مسلمانان و درخشش مادی و معنوی دنیای اسلام را بگشاید. امروز دنیای غرب که عامل تشدیدکننده‌ی ضعف و عقب‌ماندگی کشورهای اسلامی بوده است، دستخوش گرفتاریهای بزرگ و حل‌نشده‌ی فساد ما دیگری و نظام سرمایه‌سالاری به تدریج نفوذ خود در پایه‌های آن تمدن مادی را آشکار می‌سازد و بیماریهای مزمینی را که در زیر تشعشع خیره‌کننده‌ی صنعت و سرمایه پنهان مانده بود، به تدریج بر ملا می‌کند و نزدیکی بحران را به آنان خبر می‌دهد. دنیای اسلام، نسیم بیداری اسلامی را بر چهره ملت‌هت و رنج کشیده‌ی خود حس می‌کند و نشانه‌های آن را در جای جای جهان اسلام، بویژه در ایران مجاهد و سربلند و نیز در فلسطین و لبنان به چشم می‌بیند.

فروغ امید، دل‌های جوانان را در همه جا روشن کرده و طلسم تحقیر و تحکم غرب، در هم شکسته است. این فرصت، آسان به دست نیامده و هزاران جان گرامی در راه آن ایثار شده است. از این پس نیز راه، دراز و دشوار، لیکن مطمئن و بی‌چون و چرا است. در حال حاضر، ملت فلسطین سهم بزرگی در گشودن و پیمودن این راه بر دوش گرفته است، و همه باید به آن ملت مظلوم و شجاع و بیدار کمک کنند. دیگر ملت‌ها و دولت‌ها می‌توانند در یاری رساندن به ملت قهرمان فلسطین، سهم خود را در پیمودن این راه بر عهده گیرند. دشمن مستکبر که بیداری امت اسلامی، تهدیدکننده‌ی مطامع و منافع نامشروع اوست، مهمترین سلاحی که در برابر این موج فزاینده در دست دارد، سلاح روانی است: نومیدسازی، تحقیر هویت، به رخ کشیدن قدرت و تمکن مادی خویش.

امروز و در آینده هزاران ابزار تبلیغی به کار افتاده و خواهد افتاد که مسلمانان را از آینده‌ی درخشان نومید و یا به آینده‌ی که منطبق با نیت پلید خود آنان است ترغیب کنند. این جنگ فرهنگی و روانی از آغاز دوران استعمار تا کنون، کاری‌ترین ابزار غرب در سلطه‌گری‌اش بر کشورهای اسلامی بوده است. آماج این تیر زهرآلود، نخست نخبگان و روشنفکران و سپس توده‌ی مردم‌اند. مبارزه با این ترفند جز با رویگردانی از فرهنگ تحکم‌آمیز و تحمیلی غرب ممکن نیست. فرهنگ غربی باید بوسیله‌ی نخبگان و روشنفکران، پالایش شود. عناصر مفید آن جذب، و اجزاء زیانبار و مخرب و فسادانگیز آن از ذهن و عمل جامعه‌های اسلامی طرد شود. معیار در این پالایش بزرگ، حکمیت فرهنگ اسلامی و اندیشه‌های بارور و راهگشا و هدایتگر قرآن و سنت است. این یک فصل اساسی از مبارزه‌ی همه‌جانبه و خوش‌عاقبتی است که علمای دینی و روشنفکران و نخبگان سیاسی در سراسر جهان اسلام بر عهده دارند. به امید آن که حج‌امسال بتواند عزم همگان را در پیمودن این راه پربرکت و پرافتخار، راسخ و جازم کند. از خداوند متعال توفیق حج مقبول و بهره‌مندی از فیوضات و برکات این عرصه‌ی بی‌نظیر، برای همه حجاج مسألت می‌کنم، و بر حضرت بقیه‌الله‌الاعظم (ارواحنا فداه و عجل‌الله فرجه) که گمان حضور مبارکش در این مراسم سالیانه می‌رود، به قدر گستره‌ی فضل و رحمت و واسع‌ه‌ی الهی، درود می‌فرستم و دعای مستجابش را در حق همگان آرزو می‌کنم.

والسلام علیه و علیکم و رحمه الله و برکاته

علي الحسيني الخامنه‌ی

ششم ذی‌الحجه 1421

12/12/79